EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024, PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE

AÇÕES CULTURAIS  COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES Nº 01/2024 - PNAB

HOMOLOGA AS INSCRIÇÕES APTAS AO EDITAL

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024, PARA

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL DE

FOMENTO À CULTURA ALDIR BLANC – LEI

FEDERAL Nº 14.399/2022.

   O Município de Garruchos – RS, através da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura, Desporto e Turismo, no uso de suas atribuições legais no uso de suas atribuições

legais e de acordo com a Lei Municipal nº 1070/2006, considerando ainda o disposto na Lei

Federal nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à

cultura), no Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de

Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e

Acessibilidade), TORNA PÚBLICO a homologação das inscrições do Edital de

Chamamento Público nº 001/2024 para ações de Fomento as ações culturais com recursos

da Política Nacional de Fomento à Cultura  – Lei Federal nº 14.399/2022, conforme segue::

CATEGORIA: FESTAS POPULARES
PROJETO AGENTE CULTURAL SITUAÇÃO PONTOS

III FESTA DO CORDEIRO ASSOCIAÇÃO DA PECUÁRIA
FAMILIAR DE GARRUCHOS

APTO 65

MÚSICA EM DESTAQUE:
JOVENS TALENTOS DA
COMUNIDADE

CLENIR DA SILVA SOUZA APTO 60

ADORANDO A DEUS IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA
DE DEUS EM MISSÃO

INAPTO 30

CATEGORIA: DIVERSAS AÇÕES CULTURAIS
PROJETO AGENTE CULTURAL SITUAÇÃO PONTOS

TRANÇA CULTURAL – AS
REMENDADEIRAS

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES
INTEGRADAS

APTO 85

DIFUSÃO DA CULTURA
GAÚCHA POR MEIO DAS
DANÇAS TRADICIONAIS

RAULER ROBALO LOPES APTO 70

DANÇA LIVRE LARISSA PERREIRA SILVA INAPTO 30

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

   A Comissão de Acompanhamento, Seleção e Fiscalização, nomeada pela

Portaria nº 264/2024, juntamente com o parecerista externo contratado, quando da avaliação

dos projetos inscritos ao Edital de Chamamento Público nº 001/2024 - PNAB, torna público o

resultado das avaliações aos projetos apresentados, estando os projetos na situação

“APTO”, para prosseguimento do processo de habilitação e das demais etapas do Edital de

Chamamento Público nº 01/2024 da Lei da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB.

   Após o prazo recursal previsto no Edital de Chamamento Público nº 001/2024,

fica notificado o agente cultural dos projetos com a situação “APTO” no presente aviso de

homologação das inscrições, a realizar a apresentação, na data de 07 a 13/11/2024, da

documentação de habilitação conforme previsto no item 9 -                      do

respectivo Edital de Chamamento Público nº 01/2024 - PNAB.

   Maiores informações poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Desporto e Turismo de Garruchos/RS, ou pelo telefone (55) 3613-7362.

  Garruchos/RS, 31 de outubro de 2024.

ROLAND SCHATZ
Prefeito Municipal

		2024-10-31T22:56:11-0300
	ROLAND SCHATZ:27260577053
	Eu sou o autor deste documento